
UFFICIO TRAFFICO - ORD. 270 del 22.06.2018 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che nell’ambito delle vie ricadenti nel perimetro del Centro Storico (Via Scotellaro, 
Via Del Corso,Via Delle Beccherie, Via e Piazza San Francesco) è stata da lungo tempo 
individuata e delimitata una zona a traffico limitato il cui accesso e circolazione dei veicoli è 
stato disciplinato con ordinanze n. 291/2014, n. 114/2016 e, da ultimo, con ordinanza 
284/2016; 
Atteso che il Centro Storico è stato oggetto di un importante piano di riqualificazione che ha 
portato ad interventi significativi di ripavimentazione e rivitalizzazione dell’intera area; 
Vista la nota Prot. 09446 del 28.05.2018 con la quale il RUP del Settore OO.PP. ha comunicato 
che le opere di riqualificazione di via Scotellaro sono state ultimate e che è possibile procedere 
al ripristino della viabilità nel Centro Storico; 
Vista la nota del 06.02.2018 con la quale l’Assessore al ramo ha rappresentato l’esigenza di 
ripristinare la circolazione veicolare nel Centro Storico secondo le modalità riportate nella 
medesima nota; 
Ritenuto che la sosta dei veicoli dei residenti della “Z.T.L. Centro” potrà avvenire in Via La 
Vista, mentre la sosta dei veicoli dei residenti della “Z.T.L. Civita” in Via Castello, ex area 
riservata alla fermata dei bus turistici; 
Vista l’O.D. n. 284/16 del 22/07/2016 con la quale sono state rimodulate le Z.T.L. e A.P.U nel 
Centro Storico e nei Rioni Sassi. Provvedimenti attuativi della Deliberazione di G.C. n. 152 del 
05.05.2016, che rimane tuttora vigente e non abrogata dal presente provvedimento, salvo 
nelle parti che sono contrapposte ad esso; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 152 del 05.05.2016 di approvazione del disciplinare per la 
regolamentazione dell’accesso nelle ZTL e APU; 
Preso atto di quanto disposto con Delibera di G.C. n. 00230/2018 del 30.05.2018; 
Ritenuto: 
necessario emanare un provvedimento con il quale si modifica parzialmente l’O.D. 284/16 
regolamentando l’accesso dei veicoli limitatamente alla “ZTL Centro”e alle APU ricadenti 
nel perimetro della zona centro; 
di dover regolamentare il carico e scarico delle merci nelle APU di Piazza Vittorio Veneto, 
Piazza Sedile e Piazza Pascoli ed istituire ulteriori stalli di sosta per tali operazioni nelle 
aree limitrofe; 
istituire ulteriori stalli di sosta per i veicoli a servizio delle persone diversamente abili nelle 
immediate vicinanze di dette aree; 
istituire ulteriori stalli di sosta riservati ai veicoli dei residenti della ZTL Centro e APU di 
Piazza Vittorio Veneto e Piazza Sedile in via La Vista; 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. emanato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di esecuzione e di Attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92; 
Visto il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
ORDINA 
per i motivi indicati in premessa a parziale modifica dell’Ord. Dirig. n. 284/16: 
1. l’attivazione dell’orario di vigenza della ZTL-Centro nonché della ZTL Civita, con ingresso 
da via Scotellaro, “0-24”; 
2. l’istituzione del doppio senso di circolazione in via Scotellaro e della bretella di 



collegamento tra via Del Corso e via Beccherie; 
3. l’istituzione di obbligo di fermarsi e dare precedenza “STOP” in via Scotellaro intersezione 
con via Lucana; 
4. l’istituzione del divieto di sosta, ambo i lati, con rimozione coatta “0-24” in tutte le strade 
ricadenti nel perimetro della ZTL Centro; 
5. l’istituzione del divieto di sosta, ambo i lati, con rimozione coatta “0-24” in via Beccherie, dal 
civico 37 fino all’intersezione con via Duomo; 
6. l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra in via Scotellaro, intersezione con via Del Corso, 
eccetto titolari di box auto e dalle ore 07:30 
alle ore 10:30 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 ai mezzi adibiti alle operazioni di carico e scarico; 
7. l’istituzione del divieto di transito in via San Francesco intersezione con via Del Corso, 
eccetto titolari di box auto ricadenti in via San 
Francesco, Piazza Sedile ed Arco Del Sedile; 
8. l’istituzione del divieto di transito in via Ridola intersezione con via Del Corso, eccetto 
titolari di box auto ricadenti in via Ridola (tratto tra 
via Del Corso e via A. Volta) e via A. Volta; 
9. l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra in via Del Corso, fronte civ. 40, in direzione via 
Beccherie; 
10. l’istituzione di obbligo di svolta a destra in via Del Corso, bretella di collegamento tra via 
Del Corso e via Beccherie, eccetto titolari di box auto ricadenti in via Beccherie tratto 
compreso tra il civ. 5 e il civ. 35; 
11. l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra in via Beccherie, civ. 35, in direzione via Del 
Corso; 
12. l’istituzione di spazi di sosta per le operazioni di carico e scarico dalle ore 07:30 alle ore 
10:30 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 con modalità di disco orario 30 minuti per i veicoli adibiti 
al trasporto merci con peso a pieno carico non superiore a 35 Q.li nelle seguenti 
strade: 
a. Via XX Settembre, tratto compreso tra Via Roma e il civico 5; 
b. Piazza San Giovanni, come da segnaletica verticale; 
c. Via La Vista, lato Sx del senso unico di marcia, tratto compreso tra Piazza Vittorio Veneto 
e il fronte civico n. 6; 
d. Via Del Corso, lato Sx del senso di marcia, in corrispondenza di via San Francesco; 
e. Piazza San Francesco, antistante Palazzo ex Banca d’Italia, come da segnaletica 
verticale; 
f. Via Duni, tratto compreso tra P.za Pascoli e Vico Case Nuove; 
13. l’istituzione di stalli di sosta riservati ai veicoli a servizio di persone diversamente abili nelle 
seguenti strade: 
1. Via A. Persio, tratto compreso tra il civico 2 e Piazza Vittorio Veneto; 
2. Via La Vista, n. 2 stalli, lato Dx del senso unico di marcia, tra il civico 2 e il civico 6; 
3. Via XX Settembre civico 4, lato dx del senso unico di marcia; 
4. Via XX Settembre, n. 2 stalli, lato Sx del senso unico di marcia, tra il civico 7 e il civico 9; 
5. Via Ridola, n. 2 stalli, lato ingresso principale Palazzo della Provincia; 
14. l’istituzione di stalli di sosta per ciclomotori e motocicli nelle seguenti strade: 
1. Via XX Settembre, lato Sx del senso unico di marcia, tratto tra il civico 5 e il civico 7; 
2. Via Ascanio Persio, tra il civico 2 e il civico 4; 
3. Via Ridola, lato Sx, tratto di strada fino all’intersezione con via Duni; 



15. l’istituzione di un stallo di sosta in Via XX Settembre, civico 9, riservato ai TAXI; 
16. l’istituzione di spazi di sosta riservati a veicoli degli autorizzati delle ZTL e APU in via La 
Vista e via Castello; 
17. nelle Aree Pedonali Urbane di: Piazza Vittorio Veneto, Piazza Pascoli e Piazza del Sedile è 
consentito, dalle ore 04:00 alle ore 08:00, il transito dei veicoli adibiti alla raccolta dei rifiuti, 
pulizie delle strade e carico-scarico merci; 
18. negli spazi di cui al punto 12) lett. d-e, è consentita la sosta anche ai veicoli dei residenti 
Zona Centro al fine di effettuare le operazioni di carico e scarico delle cose dalle ore 07:30 alle 
ore 10:30 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 in modalità disco orario 30 minuti; 
19. l’istituzione del divieto di transito agli autocarri di peso a pieno carico superiore a 35 Q.li, 
in via Scotellaro intersezione con via Lucana. 
Si intendono revocate tutte le disposizioni contenute in precedenti provvedimenti 
incompatibili o in contrasto con la presente ordinanza. 
Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 
della presente ordinanza. 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione del Codice del 
processo amministrativo, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione, al Tribunale amministrativo Regionale della Basilicata. 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
infrastrutture e Comune di Matera lì, 22/06/2018 
IL DIRIGENTE 
DELIA MARIA TOMMASELLI 
Trasporti, secondo la procedura prevista dall’art.74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
A norma dell’art. 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della 
presente ordinanza è il Magg. Bruno D’Amelio. 
Questa Amministrazione declina ogni responsabilità civile e penale per danni causati a persone 
o cose che potrebbero derivare dall’inosservanza del presente provvedimento. 
La presente ordinanza è valida ai soli fini della circolazione stradale e sarà trasmessa al RUP 
del Settore OO.PP. ed entrerà in vigore con l’apposizione della relativa segnaletica. 
Sul retro dei cartelli dovranno essere indicati gli estremi della presente Ordinanza ai sensi 
dell’art. 77 c. 7 del Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice Della Strada. 
-Magg. D’AMELIO Bruno- 
- 


